
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto SRG05 - prima tornata di selezione delle SSL promosse 
GAL, di cui alla DGR 1007/23 - Attribuzione risorse 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Vice direzione generale agricoltura, risorse naturali, aree 

protette e marketing territoriale
Soggetto Emanante Riccardo JANNONE
Responsabile Procedimento Riccardo JANNONE
Dirigente Responsabile Riccardo JANNONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 18 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 
2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal 
Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 
2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune 
e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013 

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la 
gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

- il Piano Strategico della PAC 2023-2027 (in seguito: PSP) dell’Italia ai fini del sostegno 
dell’Unione, finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), approvato con la Decisione di 
esecuzione della Commissione C(2022) 8645 del 2 dicembre 2022; 

ATTESO che il PSP, per quanto riguarda gli interventi di sviluppo rurale finanziati dal FEASR 
– esclusa la gestione del rischio – prevede la successiva declinazione di detti interventi a 
livello regionale tramite “Complementi regionali per lo sviluppo rurale”;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta regionale n. 762 del 28 luglio 2023 con cui è 
stato adottato il “Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale della Liguria” (in seguito: 
CSR Liguria) nell’ambito del PSP sopra citato; 

VISTI in particolare i seguenti interventi, previsti dal CSR Liguria: 

• SRG05 – Sostegno alla preparazione di sviluppo rurale LEADER, che sostiene le 
operazioni per l’animazione, formazione e capacity building dei partenariati locali e 
l’elaborazione di proposte di Strategie di Sviluppo Locale da implementare 
nell’ambito dell’Intervento SRG06; 

• SRG06 - LEADER - attuazione strategie di sviluppo locale; 

ATTESO che il CSR Liguria prevede, per l’attuazione dei citati interventi SRG05 e SRG06, 
la selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) – beneficiari degli interventi in argomento – 
tramite avvisi pubblici; 

CONSIDERATO che la prima tornata per la selezione delle strategie di sviluppo locale, 
come disposto dall’articolo 32, paragrafo 3, del citato Regolamento UE 2021/1060, deve 
concludersi entro 12 mesi dalla data di approvazione del Piano Strategico della PAC 2023- 
2027 dell’Italia da parte della Commissione europea, e quindi entro il 2 dicembre 2023; 



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1007 del 19/10/2023, con cui si è 
avviata la prima tornata di selezione delle strategie di sviluppo locale promosse dai gruppi 
di azione locale (GAL), tramite apposito avviso pubblico; 

ATTESO che, in seguito all’avviso pubblico di cui sopra, sono pervenute n. 4 domande per 
accedere alla prima tornata di selezione, da parte dei seguenti partenariati: 

• GAL VERDEMARE LIGURIA
• GAL VALLI SAVONESI
• GAL PROVINCIA DELLA SPEZIA
• GAL RIVIERA DEI FIORI

ATTESO altresì che l’avviso pubblico in argomento, al capitolo “Istruttoria delle domande”, 
prevede quanto segue: “Le domande presentate in seguito al presente avviso saranno 
valutate in termini di ricevibilità e di ammissibilità da un Gruppo di lavoro nominato dal 
Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca in qualità di Autorità di Gestione del 
CSR Liguria”;

RICHIAMATA la nota n. 2023-1617417 del 28/11/2023 con cui è stato costituito il gruppo di 
lavoro sopra specificato, nelle persone dei seguenti dipendenti regionali:

• Riccardo Jannone
• Fabio Rotta
• Nicola Venturini

VISTO il verbale della seduta del gruppo di lavoro, riunitosi in data 30/11/2023, da cui risulta 
che tutte le quattro domande pervenute sono ricevibili e ammissibili;

RITENUTO pertanto che siano verificate le condizioni per concedere ai partenariati sopra 
elencati il contributo previsto dal già più volte citato avviso pubblico di cui alla DGR 
1007/2023 ai sensi del CSR, intervento SRG05, come segue:

• GAL VERDEMARE LIGURIA Euro   63.300,00
• GAL VALLI SAVONESI Euro   63.300,00
• GAL PROVINCIA DI LA SPEZIA Euro   63.300,00
• GAL RIVIERA DEI FIORI Euro   63.300,00
• TOTALE Euro 253.200,00

DATO ATTO che la gestione finanziaria di tutti gli interventi del CSR Liguria, in termini di 
competenza e di cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), 
e che pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio 
regionale;

DECRETA

1) Di stabilire, per i motivi meglio specificati in premessa, quanto segue:

a) La prima tornata di selezione delle strategie di sviluppo locale promosse dai gruppi 
di azione locale (GAL), di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 1007 del 
19/10/2023, si conclude con l’adozione del presente atto;



b) In seguito all’istruttoria realizzata dal gruppo di lavoro, costituito ai sensi della sopra 
citata DGR 100/2023, sono risultate ricevibili e ammissibili le domande presentate 
dai seguenti partenariati:

• GAL VERDEMARE LIGURIA
• GAL VALLI SAVONESI
• GAL PROVINCIA DELLA SPEZIA
• GAL RIVIERA DEI FIORI

c) A ciascuno di detti partenariati è attribuito, ai sensi del Complemento di sviluppo 
rurale (CSR Liguria), intervento SRG05 (supporto preparatorio LEADER), il 
seguente contributo:

• GAL VERDEMARE LIGURIA Euro   63.300,00
• GAL VALLI SAVONESI Euro   63.300,00
• GAL PROVINCIA DELLA SPEZIA Euro   63.300,00
• GAL RIVIERA DEI FIORI Euro   63.300,00
• TOTALE Euro 253.200,00

d) Le domande di sostegno relative all’intervento SRG05 potranno essere presentate 
sul sistema informativo agricolo nazionale (SIAN) quando il sistema lo consentirà;

e) La data di decorrenza dell’ammissibilità delle spese ai fini dell’intervento SRG05 
coincide con la presentazione delle domande in seguito all’avviso pubblico di cui 
alla deliberazione della Giunta regionale n. 1007 del 19/10/2023;

2) Di dare atto che la gestione finanziaria di tutti gli interventi del CSR Liguria, in termini di 
competenza e di cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura 
(AGEA), e che pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a carico del 
bilancio regionale;

3) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale e, per estratto, sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR 
Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o 
pubblicazione del presente atto.



Identificativo atto: 2023-AM-8458

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
JANNONE 

- 01-12-2023 12:59

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
JANNONE 

- 01-12-2023 12:59

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
JANNONE 

- 01-12-2023 12:55

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


